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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zmapovat prožívání práce investigativních novinářů.

Vzhledem ke specifičnosti a náročnosti tohoto povolání byl zájem soustředěn na

vnímaná rizika a zvládací strategie vybraných novinářů. Teoretická část je rozdělena na

pasáž věnující se teoretickým východiskům z mediální oblasti, a na popis literárních

pramenů, vztahujících se k tématům psychologie, vynořivších se z analýzy výsledků.

Empirická část je založena na kvalitativním designu, konkrétně metodě Interpretativní

fenomenologická analýza (IPA). V rámci výzkumu byly provedeny dva

polostrukturované hloubkové rozhovory s investigativními novináři. Každý

z respondentů se věnuje jinému druhu investigativní žurnalistiky a soustředí se primárně

na jinou geografickou oblast. Z povahy metody IPA jsem se zajímala o subjektivní

prožívání faktorů působících na jejich povolání. V rozhovorech byli oba respondenti

vyzýváni k volnému vyprávění vztahujícímu se k navrženým otázkám a tématům.

V analytické části jsem se pokoušela interpretovat odpovědi respondentů vzhledem

k možným osobnostním zdrojům. Na základě výzkumných zjištění jsem sestavila návrh

kategorií těchto zdrojů, které se dle žité zkušenosti novinářů jevily jako zásadní ve

zvládání této profese. Jsou jimi autonomie, ochota jít do nepřízně, sounáležitost a

věrnost hodnotám (odpovědnost, pravda a spravedlnost, svoboda a smysl).

Klíčová slova: Interpretativní fenomenologická analýza (IPA), investigativní novináři,

osobnostní zdroje, smysl
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Abstract

The aim of the thesis is to examine the work experience of investigative journalists.

Regarding the specificity and a demanding character of this job, the attention was aimed

to perceieved risks and coping strategies of selected journalists. The theoretical part was

divided into two sections. The first stemming from the theoretical background of the

media studies. In the second, the themes emerging from the analysis, relating to the field

of psychology, were described. The empirical part of the research is based on qualitative

design, more specifically on the method The Interpretative Phenomenological Analysis

(IPA). Within the research two in­depth interviews with two investigative journalists

were made. Each of the respondents is dedicated to different type of investigative

journalism and focuses primarily on different geographical area. Within the

characteristics of IPA I concentrated on their subjective experience while the working

process. Both of the respondents were asked to talk freely about what they considered

important relating to my questions. In the analytical part I tried to intepret the answers

regarding possible personality sources. Based on the findings I formed a proposal of the

categories of these sources which within the living experience of the respondents

seemed crucial for coping their occupation: autonomy, willingness to face adversity,

sense of belonging, the loaylty to own values (responsibility, truth and justice, freedom

and sense).

Key words: Interpretative Phenomenological Analysis (IPA), investigative journalists,
personality sources, sense
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Úvod

Odjakživa vzhlížím k lidem, kteří věcem jen nečinně nepřihlížejí, ale mění je k lepšímu.

Z toho důvodu je mi blízká pozitivní psychologie, která se na kladných

charakteristikách výjimečných a autentických lidí snaží stavět, s cílem změny

společnosti ve vlastním sebepojetí z patologického ve zdravé a schopné růstu.

Sebepojetí silného a zdravě sebevědomého jedince dle mého názoru významně souvisí

s vědomím osudu ve vlastních rukou a vírou ve vliv na okolní dění. Domnívám se, že

právě lidé, jejichž profil jsem popsala, jsou vůdčími členy společnosti, kteří kolem sebe

šíří optimismus a rozrušují všeobecnou apatii nenechajíce své okolí propadnout plíživé

síle ochromujícího populismu a dogmatismu. Takových lidí není mnoho, ale navzdory

našemu postmodernímu, mnohdy relativizujícímu, pesimismu zde jsou. A bohudík jsou

zde i lidé srdcem otevřeni, se zájmem o věci veřejné, kteří jim naslouchají. Jsou jim

dobrým příkladem a impulsem k mnoha činnostem. Vždy mne zajímalo, co tyto

osobnosti motivuje, a zvláště co je formuje. Proč zrovna oni jsou těmi, kdo jako

poslední neodvrátí zrak od nespravedlností, které se dějí. Zasáhnou, upozorní nebo jak

zpívá známá disidentka a zpěvačka: „Když se stane neštěstí, svým zvonkem zazvoní.“

Lidí humanistického založení, kteří jsou si vědomi odpovědnosti za druhé, je jistě

mnoho a můžeme je najít všude na světě a napříč všemi profesemi – já si do svého

kvalitativního výzkumu vybrala zástupce investigativních novinářů. Jsou to lidé

z prostředí, které je mi blízké – studuji totiž souběžně žurnalistiku. Jedná se o odvětví

plné protikladů – novináři se v současné době často ocitají na pranýři, přičemž asi nikdo

nepochybuje o tom, že mnohdy zcela zaslouženě. Přesto jsou média zároveň snad

nejvlivnější veřejnou institucí působící na každého, kdo nežije odstřižen od společnosti.

Vzhledem k obrovskému proudu informací valících se ze všech stran není generalizace

a nálepkování nepochopitelnou obranou a způsobem, jak se ve světě zorientovat.

Nejedná se však přesto o způsob, který by vedl ke vzniku kriticky přemýšlející a

svobodné společnosti. Myslím, že takto rozsáhlý a diferencovaný systém, jakým ten

mediální je, si zaslouží hlubší pohled do jeho jednotlivých součástí. Investigativní

žurnalistika si navzdory mnoha útokům z řad nejvyšších politických špiček, které tento

její status jen potvrzují, stále drží roli hlídacího psa demokracie. Ráda bych poznala
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motivy, uvědomované, ale možná i skryté, díky nimž investigativní novináři dělají svou

práci. Zajímá mne prožívání jejich pracovní náplně i role, styly zvládání i osobnostní

charakteristiky a zdroje umožňující jim pokračovat ve své práci navzdory tomu, že se

mnohdy vyskytují v objektivně velmi nebezpečných situacích.

První kapitolu mé diplomové práce věnuji teoretické části soustředící se na podmínky,

které ovlivňují žurnalistickou produkci, a které tedy významně zasahují do profesního

života mých respondentů. Budu zde vycházet z mediálně teoretické literatury, přičemž

bych čtenáře ráda uvedla též do významu žurnalistiky pro společnost, včetně

společenských očekávání daných historickým vývojem. Tato část slouží pro představení

žurnalistického pole jako takového, na jehož pozadí se pak bude odehrávat můj výzkum

vysoce individualizovaný konkrétním osobám z tohoto pole. Je potřeba zdůraznit, že

v této diplomové práci bude teoretická část rozdělena na dva tematicky rozdílné úseky

(viz dále). Vzhledem k povaze mé práce bych nerada do výzkumu vstupovala s již

hotovými představami, co u dotyčných osob hodlám nalézt – i proto jsem došla

k závěru, že psychologické teorie rozpracuji až na základě první analýzy uskutečněných

rozhovorů v pozdějších částech diplomové práce.

Následovat bude část metodologická, kde blíže popíšu můj výzkumný soubor, kritéria

výběru a hlavně samotnou metodu, Interpretativní fenomenologickou analýzu (IPA),

jejímž prizmatem budu vést rozhovory a zvláště je interpretovat.

Empirická část této diplomové práce se skládá z analýzy žité zkušenosti novinářů,

jejímž předmětem bude identifikace dominujících psychologických charakteristik

vážících se k profesnímu prožívání, včetně souvisejících rizik, a to na základě

uskutečněných rozhovorů.

Následovat bude druhá část teorie, a to již ryze psychologická, kde rozpracuji hlavní

koncepty vážící se k tématům vynořivších se v průběhu rozhovorů.

Druhá fáze analýzy bude sestávat ze společných témat vyskytujících se u obou

respondentů, které tvoří dominantní momenty objevené v první analýze, a určité

sdružující kategorie zodpovídající výzkumné otázky.
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V diskuzi pak zkonfrontuji odpovědi respondentů s tím, jak jsou dané fenomény

pojednávány v odborné literatuře. V závěru se pokusím zhodnotit má zjištění a

formulovat praktické výstupy této práce.
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2 Popis mediálního prostředí

2.1 Role žurnalistiky ve společnosti

„Žurnalistikou běžně označujeme činnosti a výstupy těch, kteří se profesionálně věnují

sběru, analýze a publikování zpráv“ (McQuail, 2016, s. 22).

Od vzniku moderních společností, kdy byla žurnalistika ukotvena jako čtvrtý stav ve

společnosti, vedle moci výkonné, zákonodárné a soudní, je instituce tisku považována

za nepostradatelný prvek spravedlivé a otevřené společnosti (McQuail, 2016).

Normativní žurnalistické teorie stanovují ideál, ke kterému by média i jednotliví


[…]


motivace jako procesu vedoucího ke zklidnění se stává naprosto bezcenným. Uspokojení

u těchto lidí vyvolá spíše zvýšenou než sníženou motivaci a spíše zvýšené než snížené

vzrušení. Hlad jenom zesílí. Tito lidé přerůstají sami sebe, a místo aby chtěli méně a

méně, chtějí více a více, například vzdělání. Člověk nezačne odpočívat, ale spíše zvýší

svou aktivitu“ (Maslow, 2014, s. 88).

Maslowova (2014) teorie tak nabízí možné vysvětlení rozdílného fungování osob, které

sledují dlouhodobé, autonomně zvolené cíle. Dle autora (2014) bývají růstově zaměření,

sebeaktualizovaní, jedinci také všeobecně méně závislí na cizím souhlasu. Z toho

důvodu také sociálně­podmíněná deprivace pro ně nemívá fatální důsledky.

„Nepotřebují tolik jejich chválu a náklonnost. Neusilují tolik o pocty, věhlas a odměny.

Autonomie nebo relativní nezávislost na prostředí znamená také relativní nezávislost na

nepříznivých vnějších podmínkách, jimiž mohou být smůla, velké ztráty či zklamání,

tragédie, stres a deprivace“ (Maslow, 2014, s. 93).

Určující jsou tak pro ně vlastní hodnoty a smysl, jež byly formulovány již dříve Kantem

či Franklem. Sociální rozměr u mých respondentů se jeví býti eminentního významu.

Ne však ve smyslu konvenčních interakcí a konformní existence, nýbrž empatické

sounáležitosti. Ve vztazích s lidmi – kolegy i přáteli, totiž spatřují smysl, jenž

verbalizují jako hlavní motorem jejich konání.

Jaroslav Kmenta: „Tohle jsem si vybral a baví mě to, a tak si musí člověk odpustit to, že

nebude žít život jiného typu, byť se to může zdát, že je to fajn. Je ale možné, že by mě to

ani nebavilo…(…) Někdy to přijde a občas malou frustraci zažijete, pak ji zaženete, a
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jede se dál. Vždycky z devadesáti procent vítězí to být tím novinářem bez ohledu na to,

co to obnáší“.

Pavla Holcová: „…vděčnost, že pracuji v týmu lidí, kteří jsou úplně skvělí. Je to

vděčnost, že do práce se těším, vydělám si na sebe, i když ty platy nejsou nějak závratné,

asi bych řekla, že i podprůměrné. Dělám práci, ve které vidím smysl, a jsem svým

způsobem naprosto svobodná“.
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9 Závěr

V předkládané diplomové práci jsem zjišťovala subjektivní vnímání a prožívání vlastní

profese investigativních novinářů. Pomocí metody IPA a hloubkových rozhovorů

s Jaroslavem Kmentou a Pavlou Holcovou jsem se pokoušela zmapovat jejich

individuální zkušenosti novinářů věnujících se tomuto specifickému odvětví

žurnalistiky. Zjišťovala jsem stresory i motivátory jejich činnosti, jejichž interpretace

mne vedla k sestavení kategorizace hlavních působících faktorů (osobnostních zdrojů),

které do procesu vnímání stresu a ponořování se do práce u mých respondentů vstupují.

Zkušenosti a prožívání obou novinářů se totiž ukázaly být dosti podobné a na základě

průsečíků v jejich odpovědích se návrh témat v analýze vynořil zcela přirozeně.

Kategorie autonomie (v kontrastu vůči heteronomii – přijímání pravidel a podnětů od

někoho cizího zvenčí) se jevila jako významná linka táhnoucí se celým jejich životem.

Projevuje se v kontinuální snaze zlepšovat se a z vlastní iniciativy si stanovovat stále

nové cíle. Ochota riskovat (jít do nepřízně) jako další podstatný prvek se dle vyprávění

mých respondentů objevuje již od jejich dětství. V souvislosti s ní verbalizují určitou

sníženou citlivost vůči frustraci, stresu a deprivaci. Působí naopak jako mající větší

kontrolu nad některými oslabujícími emocemi, díky čemuž jsou schopni na svých cílech

pracovat koncentrovaně téměř až do vyčerpání. V řešení problematických či stresových

situací se tak věnují spíše aktuálnímu problému ­ reálné hrozbě, a sebou a svými

emocemi se zaobírají až po delším časovém odstupu. Tato větší tolerance diskomfortu a

rizika je doplňována důležitou kategorií věrnost hodnotám, které opakovaně uvádějí

jako to, proč se věnují právě tomuto povolání a jednotlivým úkolům tak důkladně a

svědomitě. Hodnota svobody je pro ně důležitá ne jen jako svoboda ve svém vlastním

malém vesmíru, ale jako hodnota, jež by měla převládat v celé společnosti, o což se i

svou tvůrčí produkcí snaží. Dále jde o hodnotu odpovědnosti (veřejného zájmu), pravdy,

spravedlnosti a smyslu, jenž jako by stál nad všemi ostatními kategoriemi, neboť činí

z jejich zaměstnání poslání pro ně samé.

Domnívám se, že cíl mého výzkumu se zdařil – dospěla jsem k zjištěním, jaké

osobnostní zdroje a hodnotová nastavení mohou podporovat tuto autentickou

angažovanost, které je na světě potřeba stále více. Využila jsem mnoho obohacujících
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poznatků z filosofie existencialismu, humanistické a zvláště pozitivní psychologie, které

mi pomohly pochopit a dokreslit některé psychologické charakteristiky a lidské motivy.

Vzhledem k postupu směrem od literatury mediální k psychologické se mi dle mého

názoru zdařil mezioborový přesah – pokusila jsem se idiografickým způsobem

zpracovat analýzy prožívání dvou význačných osobností české žurnalistiky, a zároveň u

nich zaznamenala vlastnosti, které současná pozitivní psychologie vyzdvihuje jako

ctnosti hodné rozvíjení.
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