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K volbě tématu a zaměření práce:

Téma zaměřující se na to, jak investigativní novináři chápou a prožívají svoji profesi,

se zvláštním zřetelem k tomu, jak odolávají tlakům a rizikům, považuji za vysoce aktuální. Již

volbou novinářů má v sobě práce určitou angažovanou (zainteresovanou) tendenci, což je

v současném spektru humanitních a sociálních věd zcela legitimní, zvláště když je to

přiznané, jak je tomu v případě této práce.

K celkové koncepci práce:

Postup, kdy část teoretických konceptů, potřebných k analýze a interpretaci dat, se

objeví až v procesu analýzy, považuji za vhodný. Zároveň mi zpětně až při celkové četbě

práce dochází (a to přesto, že jsem realizovaný postup svým vedením umožnil), že to, co je

obsahem páté a šesté kapitoly, by mohlo být dáno až po druhém kroku analýzy (tedy mezi obě

analýzy a diskusi), a že by takový postup mohl být pro čtenáře či hodnotitele srozumitelnější.

K postupu empirického výzkumu:

I přes uvedenou námitku (týkající se návaznosti kroků analýzy a presentace

vynořujících se konceptů pro interpretaci) hodnotím oba kroky analýzy jako disciplinovaně

provedené a srozumitelně podané.

K teoretickým konceptům a k diskusi:

Vynořivší se koncepty považuji vzhledem ke zkoumanému tématu za relevantní. Vedle

tématu odolnosti a zvládání jsou to témata jako: autonomie, pospolitost a smysl. Za zvláště

relevantní považuji koncept autotelické osobnosti pocházející z kontextu pozitivní

psychologie. Diskuse je pojata disciplinovaně a srozumitelně.

K formálním náležitostem práce:

Splňuje formální požadavky kladené na tento druh prací. Nevykazuje žádné znaky

plagiátu.

Celkové hodnocení práce:

Autorka ve své diplomové práci prokázala schopnost tvůrčího myšlení, disciplinované

práce s daty a s teoretickými zdroji. Práce splňuje kritéria kladená na tento druh

publikací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 5. května 2021

Vladimír Chrz